Excelentíssimo Senhor Vereador Presidente da Câmara Municipal de

ilhabela - SP

PEDRO PAULO MORAIS DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, encanador,

portador do RG no 44.517.737-8, inscrito no CPF sob n°
379.137.338/29, portador do Título de Eleitor no 383258820116,
conforme cópias anexas, residente e domiciliado na Rua Rio Branco,
233, Barra Velha, Ilhabela - SP, vem à presença de Vossa Excelência,
com fundamento nos artigos 17, VI, 22, II, § 40 da Lei Orgânica do

Município e artigo 40,  X do Decreto Lei 201/1967, apresentar
DENÚNCIA e requerer

ABERTURA DE PROCESSO DE CASSAÇÃO
DO CARGO

em face do Vereador Raul Gonçalves Cordeiro, "Raul Cordeiro", do
PSDB, pelos fundamentos fáticos e de direito a seguir aduzidos.

O signatário da presente teve acesso aos fatos pela imprensa local,
através do periódico Expressão Caiçara, Edição 1607, conforme cópia
em anexo, que tornou pública a participação do Vereador RaulCordeiro

em briga de galos realizada na Barra Velha.

Segundo o jornal, foi protocolada no Ministério Público - SP, em
02/10/2024, sob n° 0739.0037996/2024, denúncia de maus tratos a
animais, com fundamento na Lei de Crimes Ambientais de n°
9.605/1998, art.32, pela realização de "rinha de galos" (briga de galos),